A Universidade Federal do Rio Grande – FURG, por meio da Secretaria de Educação a

Distância SEaD, no uso de suas atribuições, torna pública, a abertura das inscrições para a seleção de
bolsista UAB/CAPES, para EQUIPE MULTIDISCIPLINAR no âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil – UAB. Os(As) bolsistas selecionados(as) atuarão no apoio aos cursos de graduação e pós-
graduação, na modalidade a distância, vinculados à FURG, atendendo à Portaria CAPES Nº 102, de
10 de maio de 2019, que regulamenta o Art. 7º da Portaria CAPES Nº 183, de 21 de outubro de
2016, que prevê a realização de processo seletivo com vistas à concessão de bolsas UAB criadas pela
Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, e a Portaria CAPES Nº 139, de 13 de julho de 2017, que
regulamenta as diretrizes para concessão e pagamento de bolsas aos(às) participantes da preparação
e execução dos cursos e programas de formação superior, inicial e continuada no âmbito do Sistema
UAB.

9. DO CRONOGRAMA

9.1 O processo de seleção se dará obedecendo ao cronograma abaixo.

EVENTO DATA LOCAL

Divulgação do Edital 24/08/2022
www.sinsc.furg.br

Período de Inscrições 24/08 a 05/09/2022 www.sinsc.furg.br

Divulgação da Comissão
Examinadora

02/09//2022 www.sinsc.furg.br

Recurso da Comissão
Examinadora

05/09/2022
www.sinsc.furg.br

Homologação das Inscrições 08/09/2022
www.sinsc.furg.br

Recurso da Homologação
09/09/2022 www.sinsc.furg.br

Homologação Final (caso alterada
por recursos)

12/09/2022
www.sinsc.furg.br

Divulgação do resultado
preliminar da ETAPA 1

Até 15/09/2022

www.sinsc.furg.br

Recurso da ETAPA 1
16/09/2022 www.sinsc.furg.br

Resultado Final ETAPA 1
(caso alterado por recurso) e

divulgação das datas das
entrevistas

19/09/2022

www.sinsc.furg.br

http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sead.furg.br/
http://www.sead.furg.br/
http://www.sead.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/

ETAPA 2 - Período de
realização das
Entrevistas

21 a 26/09/2022 Comissão examinadora

Divulgação do resultado
preliminar da ETAPA 2

28/09/2022

www.sinsc.furg.br

Recurso da ETAPA 2 29/09/2022
 www.sinsc.furg.br

Resultado final da ETAPA 2 (caso
alterado por recurso)

30/09/2022 www.sinsc.furg.br

Resultado Preliminar (Etapas 1 e
2)

30/09/2022

www.sinsc.furg.br

Recurso do Resultado Preliminar 03/10/2022
www.sinsc.furg.br

Resultado Final do Processo
Seletivo (caso alterado por

recurso)

05/10/2022 www.sinsc.furg.br

http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/